cm.eleitoral2025@gmail.com

DESPACHO DA COMISSÃO ELEITORAL nº 013/2025

Considerando o Despacho da Comissão Eleitoral nº 010/2025, de 14 de
novembro de 2025, que concedeu prazo de 24 (vinte e quatro) horas para a
regularização da inscrição da Chapa SINPROPREV PARA TODOS;

Considerando a Certidão emitida pela Secretaria da Comissão Eleitoral,
acompanhada da planilha de conferência atualizada, atestando que a referida
Chapa procedeu, dentro do prazo estabelecido, à substituição do(a) candidato(a)
que não preenchia os requisitos estatutários, passando todos os seus integrantes a
atender às exigências para participação no processo eleitoral;

DEFIRO a inscrição da Chapa SINPROPREV PARA TODOS para concorrer
à Diretoria Geral do SINPROPREV no processo eleitoral de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

Brasília/DF, 15 de novembro de 2025.

FREDERICO CEZARIO CASTRO DE SOUZA
Presidente da Comissão Eleitoral

cm.eleitoral2025@gmail.com

CERTIDÃO

A Secretária da Comissão Eleitoral, nomeada ad hoc em atendimento ao Ato da
Comissão Eleitoral de 21/10/2025, no uso de suas atribuições,

CERTIFICA que a Chapa inscrita sob o Protocolo nº 3E40C6B6B7, Chapa
SINPROPREV PARA TODOS, atendeu integralmente ao disposto no
Despacho da Comissão Eleitoral nº 010/2025, dentro do prazo estabelecido,
promovendo as adequações determinadas.

Após verificação da documentação e conferência das informações apresentadas,
certifica-se que todos os integrantes da chapa encontram-se em conformidade
com os requisitos estatutários e regimentais exigidos, estando, portanto, aptos a
participar do processo eleitoral.

Diante do exposto, submete-se a presente certidão, acompanhada da planilha
de conferência, à análise e deliberação da Comissão Eleitoral.

Por ser expressão da verdade, emite-se a presente certidão para os devidos fins
regimentais.

Brasília/DF, 15 de novembro de 2025.

Secretária da Comissão Eleitoral

ELIZABETH RUSCHEL
TEIXEIRA:72362936104

Assinado de forma digital por ELIZABETH
RUSCHEL TEIXEIRA:72362936104
Dados: 2025.11.15 14:50:05 -03'00'

cm.eleitoral2025@gmail.com

CARGO NOME FILIAÇÃO
Presidência CARLOS DOMINGOS MOTA COELHO    29/10/1992
1ª Vice-Presidência e Assuntos
Institucionais ANTONIO CARLOS BARBOSA      30/09/1992

2ª Vice-Presidência - Titular MARIA AUXILIADORA DIAS 01/07/2020
2ª Vice-Presidência - Suplente MARIA OTERLINA CARVALHO 10/05/1995
Diretoria de Administração e
Patrimônio - Titular SUELI APARECIDA DIAS DE MEDEIROS 28/04/2022

Diretoria de Administração e
Patrimônio - Suplente MARIA ALINE SOARES PORTELA 19/05/1995

Diretoria de Orçamento e
Finanças - Titular LIRA MARIA LOPES MELO 01/06/1994

Diretoria de Orçamento e
Finanças - Suplente  GENOVEVA FREIRE COELHO 08/10/1992

Diretoria de Assuntos Legislativos
- Titular ROBERTO EDUARDO VENTURA GIFFONI 13/04/2022

Diretoria de Assuntos Legislativos
- Suplente JOÃO RODRIGUES DE MIRANDA 06/02/1993

Diretoria de Comunicação
Institucional e Relações Públicas -
Titular

ANDRE LOPES DE SOUSA 04/05/2023

Diretoria de Comunicação
Institucional e Relações Públicas -
Suplente

SERGIO CAMPOS VIANNA 06/10/1993

Diretoria de Aposentados,
Pensionistas e Serviço Social -
Titular

LIGIA MARIA DA SILVA AZEVEDO NOGUEIRA 18/01/1993

Diretoria de Aposentados,
Pensionistas e Serviço Social -
Suplente

MARIA AUXILIADORA BRAGA CASTELO
BRANCO 15/08/2022

Diretoria de Assuntos Jurídicos -
Titular JULIO CESAR BARBOSA MELO 01/04/2022

Diretoria de Assuntos Jurídicos -
Suplente ANATOLIO PINHEIRO GUIMARAES FILHO 25/04/2023

Diretoria de Prerrogativas e
Integridade - Titular RENATO PAULINO DE CARVALHO FILHO 16/06/2021

Diretoria de Prerrogativas e
Integridade - Suplente FATIMA LIDUINA SALDANHA DE CARVALHO 12/04/1994

Diretoria de Assuntos
Estratégicos, Planejamento e
Projetos - Titular

MARCO ANTONIO ZITO ALVARENGA 19/05/1998

Diretoria de Assuntos
Estratégicos, Planejamento e
Projetos - Suplente

EULINA DE SOUSA BRITO DORNELES BERNI 16/06/1999

ELEIÇÕES ANPPREV SINPROPREV
<cm.eleitoral2025@gmail.com>

DESPACHO_010_2025_INSCRIÇÃO DE CHAPA
SINPROPREV
1 mensagem

ELEIÇÕES ANPPREV SINPROPREV
<cm.eleitoral2025@gmail.com>

14 de novembro de
2025 às 16:01

Para: liramlopes@hotmail.com, ELEIÇÕES ANPPREV SINPROPREV
<cm.eleitoral2025@gmail.com>

Boa tarde,

Encaminho, a pedido da Comissão Eleitoral da ANPPREV, o Despacho nº
010/2025, referente à inscrição de chapa para a Diretoria Geral do
SINPROPREV.

O atendimento à regularização deverá ser realizado diretamente no
site voteanpprevsinproprev.com.br, utilizando o número de
protocolo 3E40C6B6B7.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

At.te,
Elizabeth Ruschel
Secretária da Comissão Eleitoral

2 anexos

DESPACHO 010_2025_INSCRIÇÃO DE CHAPA SINPROPREV_DIRETORIA GERAL.pdf
216K

003_2025_CERTIDÃO SECRETARIA SINPROPREV _DIRETORIA GERAL_completo.pdf
5957K

https://voteanpprevsinproprev.com.br/
https://voteanpprevsinproprev.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=80f820bd56&view=att&th=19a83be54a5d9e05&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mhz83e6q0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=80f820bd56&view=att&th=19a83be54a5d9e05&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mhz83e6q0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=80f820bd56&view=att&th=19a83be54a5d9e05&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mhz84d5s1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=80f820bd56&view=att&th=19a83be54a5d9e05&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mhz84d5s1&safe=1&zw

cm.eleitoral2025@gmail.com

DESPACHO DA COMISSÃO ELEITORAL Nº 010/2025

Considerando a Certidão emitida pela Secretaria da Comissão Eleitoral,
acompanhada da respectiva planilha de conferência das datas de filiação, na qual
consta a informação de que um dos integrantes da Chapa SINPROPREV PARA
TODOS não atende, neste momento, aos requisitos estatutários de filiação
exigidos para participação no processo eleitoral,

DETERMINO a concessão do prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da
ciência desta decisão, para que a chapa promova a regularização das candidaturas
que não atendem aos requisitos estatutários, mediante substituição do(s)
respectivo(s) candidato(s), sob pena de indeferimento da inscrição da chapa.

Decorrido o prazo, a Secretaria deverá apresentar nova análise para deliberação
desta Comissão Eleitoral.

Publique-se e cumpra-se.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2025.

FREDERICO CEZARIO CASTRO DE SOUZA
Presidente da Comissão Eleitoral

cm.eleitoral2025@gmail.com

CERTIDÃO

A Secretária da Comissão Eleitoral, nomeada ad hoc em atendimento ao Ato da
Comissão Eleitoral de 21/10/2025, considerando o protocolo de pedido de
inscrição de candidatura às eleições para a Diretoria Geral do SINPROPREV,
determinadas pelo Edital de Convocação publicado no dia 13/10/2025 nos
sítios eletrônicos: www.sinproprev.org.br e www.anpprev.org.br, e no Jornal
Folha de São Paulo, e em 14/10/2025 no Diário Oficial da União,

CERTIFICA que, após análise da documentação apresentada e conferência das
informações constantes na planilha anexa, contendo as respectivas datas de
filiação dos candidatos, os integrantes da Chapa SINPROPREV PARA
TODOS, inscreveram-se tempestivamente, na forma regimental.

Constata-se, entretanto, que um dos candidatos não atende aos requisitos
estatutários de filiação exigidos para participação no processo eleitoral.

Certifica, ainda, que, em relação aos demais integrantes da chapa, não há registros
de impedimentos de ordem disciplinar, conforme assentamentos existentes na
entidade.

Diante do exposto, submete-se a presente certidão, acompanhada da planilha
de conferência, à análise da Comissão Eleitoral para as devidas deliberações.

Por ser expressão da verdade, emite-se a presente certidão para os devidos fins
regimentais.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2025.

Secretária da Comissão Eleitoral

ELIZABETH RUSCHEL
TEIXEIRA:72362936104

Assinado de forma digital por ELIZABETH
RUSCHEL TEIXEIRA:72362936104
Dados: 2025.11.14 14:53:10 -03'00'

http://www.sinproprev.org.br/
http://www.anpprev.org.br/

cm.eleitoral2025@gmail.com

CARGO NOME FILIAÇÃO
Presidência CARLOS DOMINGOS MOTA COELHO    29/10/1992
1ª Vice-Presidência e Assuntos
Institucionais ANTONIO CARLOS BARBOSA      30/09/1992

2ª Vice-Presidência - Titular MARIA AUXILIADORA DIAS 01/07/2020
2ª Vice-Presidência - Suplente MARIA OTERLINA CARVALHO 10/05/1995
Diretoria de Administração e
Patrimônio - Titular SUELI APARECIDA DIAS DE MEDEIROS 28/04/2022

Diretoria de Administração e
Patrimônio - Suplente MARIA ALINE SOARES PORTELA 19/05/1995

Diretoria de Orçamento e
Finanças - Titular LIRA MARIA LOPES MELO 01/06/1994

Diretoria de Orçamento e
Finanças - Suplente  GENOVEVA FREIRE COELHO 08/10/1992

Diretoria de Assuntos Legislativos
- Titular ROBERTO EDUARDO VENTURA GIFFONI 13/04/2022

Diretoria de Assuntos Legislativos
- Suplente DALILA DE AREA LEAO SALES NETA 19/02/2024

Diretoria de Comunicação
Institucional e Relações Públicas -
Titular

ANDRE LOPES DE SOUSA 04/05/2023

Diretoria de Comunicação
Institucional e Relações Públicas -
Suplente

SERGIO CAMPOS VIANNA 06/10/1993

Diretoria de Aposentados,
Pensionistas e Serviço Social -
Titular

LIGIA MARIA DA SILVA AZEVEDO NOGUEIRA 18/01/1993

Diretoria de Aposentados,
Pensionistas e Serviço Social -
Suplente

MARIA AUXILIADORA BRAGA CASTELO
BRANCO 15/08/2022

Diretoria de Assuntos Jurídicos -
Titular JULIO CESAR BARBOSA MELO 01/04/2022

Diretoria de Assuntos Jurídicos -
Suplente ANATOLIO PINHEIRO GUIMARAES FILHO 25/04/2023

Diretoria de Prerrogativas e
Integridade - Titular RENATO PAULINO DE CARVALHO FILHO 16/06/2021

Diretoria de Prerrogativas e
Integridade - Suplente FATIMA LIDUINA SALDANHA DE CARVALHO 12/04/1994

Diretoria de Assuntos
Estratégicos, Planejamento e
Projetos - Titular

MARCO ANTONIO ZITO ALVARENGA 19/05/1998

Diretoria de Assuntos
Estratégicos, Planejamento e
Projetos - Suplente

EULINA DE SOUSA BRITO DORNELES BERNI 16/06/1999